

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. 7 paczka: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercyja w półkolamnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższym rozkazem z 10. b. m. w uznanie szczególnej waleczności i znakomych czynów w walkach pod Ober-Selkiem i Königsbergiem z dnia 3., przy bombardowaniu nieprzyjacielskich baterji pod miastem Szleswikiem w dniu 4. i 5., tudzież w polyczce pod Oversee z dnia 6. lutego 1864 nadać najlaskawiej między innymi: *Dekoracyę wojenną krzyża Komandorskiego orderu Leopolda*: pułkownikowi i komendantowi pułku piechoty barona Martini Nr. 30 *Franciszce* baronowi *Abele de Lilienberg*; *dekoracyę wojenną orderu Śelaznej korony trzeciej klasy*: podpułkownikowi *Franciszce Oreskorich* i kapitanowi *Karolowi Cotinelli* z pułku piechoty barona Martini Nr. 30, tudzież podpułkownikowi i komendantowi batalionu *Ferdynandowi Eyssler*, i kapitanom *Oskarowi Madurowiczowi* i *Janowi Khoss de Kossen Sternegg* z 18go batalionu strzelców z uwolnieniem od tax; *wojskowy krzyż zastugi z dekoracyą wojenną*: z pułku piechoty barona Martini Nr. 30, kapitanowi *Wincentemu Planner*, porucznikowi *Ferdynandowi Track* i podporucznikom: *Wilhelmowi Jeney*, *Felixowi Manasterskiemu*, *Franciszce Heymerle* i *Józefowi Woller*, a z 18go batalionu strzelców: kapitanom, *Wacławowi Buschek*, *Gustawowi Zygadłowiczowi*, *Karolowi Scholli* i *Bernhardowi Gilareli*, tudzież podporucznikowi *Karolowi Rech*; *krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa*: lekarzowi pułkowemu Drwi, *Henrykowi Weisse* z pułku piechoty bar. Martini Nr. 30, i nadlekarzowi Drwi, *Filipowi Jakob* z 18go batalionu strzelców; *szlony krzyż zastugi z koroną*: nadlekarzowi Drwi, *Emanuelowi Arst* z pułku piechoty barona Martini Nr. 30.; *srebrny krzyż zastugi z koroną*: lekarzowi *Antoniemu Nazorra* z pułku piechoty barona Martini Nr. 30.; *szlony krzyż zastugi dla duchowieństwa*: kapelanowi pułkowemu *Janowi Guskiewiczowi* z pułku piechoty barona Martini Nr. 30.

Prócz tego raczył Najjaś. Pan wyrazić zaszczytne uznanie: z pułku piechoty barona Martini Nr. 30, kapitanom: *Ferdynandowi Planner* i *Józefowi Stompor*; porucznikowi *Antoniemu Dylewskiemu* i podporucznikowi *Ferdynandowi Fattinger*; a z 18go batalionu strzelców podporucznikom: *Ferdynandowi Pruskiemu* i *Karolowi Swogetińskiemu*; zaś poległemu majorowi *Ludwikowi Stampfer* z pułku piechoty barona Martini Nr. 30. przyznać raczył Jego Ces. Mość dekoracyę wojenną krzyża kawalerskiego orderu Leopolda z uwolnieniem od taxy.

Część nieurzędowa.

Lwów, 15. marca.

O przeznaczeniu austriackiej eskadry podają dzienniki francuzkie — jak pisze *Const. Oest. Ztg.* — mylne wiadomości, donosząc, jakoby miała udać się na morze bałtyckie; eskadra ta bowiem udaje się na morze północne dla ochrony niemieckich wybrzeży i niemieckiego handlu.

Z Frankfurtu piszą temu samemu dziennikowi, że książę *Ernest Koburski*, przejeżdżając tamtędy do Paryża, miał przy tej sposobności konferencyę z kilkoma meżami stanu. Wprawdzie utrzymują ciągle, że ta podróż jego do Paryża, przedsięwzięta właśnie w tej chwili, nie ma żadnego celu politycznego; ale nikt temu nie wierzy, owszem wszyscy są przekonani, że podobnie jak odwiedziny sędziwego Króla belgijskiego w Londynie, nie jest także wycieczka Księcia Koburskiego do Paryża tylko przejazdka dla rozrywki. Wszelako dodaje *Const. Oest. Ztg.*, że co do celów tej podróży księcia Ernesta otrzymano w Wiedniu zupełnie zaspokajające wiadomości.

Ostatni *Dzien. Pow.* z 12. b. m. zawiera korespondencyę z Kłomnicem, z Lublina i z Włocławka, opisujące akt ogłoszenia włościanom ukazów cesarskich względem ich uwłaszczenia. Wszędzie odprawiano przy tej sposobności uroczyste nabożeństwa i lud zanosił do Boga dziękczynne modły za tę najwyższą łaskę.

W Paryżu obiegała 13. b. m. pogłoska o przyjęciu konferencyi ze strony Danii, i z tego powodu podniosły się znacznie kursa na giełdzie. Taką samą pogłoskę przynosi także telegram z Londynu z 14. b. m. donosząc, jakoby z Kopenhagi miało tam nadejść przyjęcie projektu konferencyi z warunkiem, że wojska zatrzymują terazniejsze swe pozycye, a Dania wyda zabrane okręta. Byłby to bez wątpienia wypadek bardzo ważny, świadczący o nadzwyczajnem umiarkowaniu sprzymierzonych mocarstw niemieckich; wszelako potrzeba oczekiwać jeszcze potwierdzenia tej wiadomości.

Wiadomość telegraficzna ze Sztokholmu z 11go b. m. utrzymuje, że Rosya obowiązała się postawić 150.000 przeciw Szwecyi, jeżliby to mocarstwo weszło w przymierze z Anglią i z Francją.

W Bukareszcie wystąpił minister sprawiedliwości pan *Papiu Haviario* z gabinetu, a tekę jego objął tymczasowo pan *Orbesko*.

Monarchia Austriacka

Wykaz darów

złożonych w redakcyi dla wojsk c. k. 6go korpusu armii w Szleswik Holstynie.

Urzednicy c. k. sądu obwodowego w Tarnopolu dla rannych z pułku Martini	51 zł. — c.
Urzednicy c. k. urzedu powiatowego w Kołmarnie na tenże cel	7 „ — „
Od osoby z Brodów niechcejącej być wymienioną (z tego 100zł. dla rannych z 6 korpusu armii 100zł. na fundacyę Gblenza)	260 „ — „
Urzednicy c. k. urzedu powiatowego w Trembowli	14 „ — „
C. k. urząd powiatowy w Manasterszyskach od tamtejszej gminy izraelickiej 10 zł., tudzież od gminy Barysz 5 zł., od gminy Puźniki 2 zł., od gminy Zadarów 1 zł. 50 c., razem	18 „ 50 „
C. k. urząd powiatowy w Mościskach od tamtejszej gminy izraelickiej 15 zł. 50 c., od kilku uwolnionych od rekrutacyi 17 zł. 40 c., razem	32 „ 90 „
Tenże urząd powiatowy od gminy Medyki 6 zł. w srebrze.	
Urzednicy c. k. urzedu powiatowego w Jasłowiec od kilku gmin, i osób prywatnych na fundacyę Gblenza	79 „ 58 „
Straż finansowa w Wielkich Oczach	2 „ 70 „
Urzednicy i robotnicy c. k. administracyi salin w Stebniku	9 „ — „
Razem	414 „ 68 „

i 6 zł. w srebrze.

Do tego z wykazu poprzedniego 4554 „ 13 „
tudzież 2 obligacye indemnizacyjne po 50 zł., 1 dukat w zlocie, 1 pruski talar sr., 2 talary związ., 4 zł. w srebrze i 3 dawne ewancygiery.

Ogółem 4968 zł. 82 c.

i 2 oblig. indemn. po 50 zł. 1 duk. w zł., 1 pr. tal. w sr., 2 tal., 10 zł. w sr. i 3 cw. dawn.

(Dar.) Gmina izraelicka miasta Lwowa ofiarowała 956 zł. 90 c., i to połowę tej kwoty na rannych a drugą połowę dla wdów i sierot po poległych z pułku Martini.

(Posiedzenie bukowińskiego sejmiku krajowego.) *Jen. kor.* zamieszcza korespondencyę z Czerniowcem z 8. b. m. następujące sprawozdanie z ostatnich posiedzeń sejmiku krajowego. Na posiedzeniu w dniu 4. b. m. zajmowano się wyłącznie wyborami członków wydziałów do sprawdzenia wyborów, do petycyi, i wydziału finansowego. Na posiedzeniu w d. 7go b. m. zaczęła się rozprawa nad ustawą o konkurencyi do utrzymania dróg, która na przeszłej sesyi wniesiona jako projekt rządowy, i przekazano wydziałowi, w moc uchwały sejmiku krajowego pod koniec przeszłej sesyi, poruczona została wydziałowi krajowemu. Wydział ten przedłożył obecnie sejmowi opinie większości i mniejszości (mniejszość reprezentują Symonowicz i Petrino) Większość prawie w zupełności przychyliła się do wniosku rządowego. (Sprawozdawca Dr. Fechner). Mniejszość odrzuca ją w dwóch punktach (sprawozdawca Symonowicz), 1. nie wyłącza dróg powiatowych; 2) zada innej kompetencyi, i utworzenia komitetu dróg. Ad 1). Użyta w wniosku rządowym nazwa „drogi konkurencyjne“, które mają tworzyć ogniwo między drogami gminnymi i prowincjonalnymi wydaje się mniejszości nie dość charakterystyczna. Jednak przyjęto wniosek rządowy z przemówieniem Wojnarowicza, który sądzi, że przez wprowadzenie dróg powiatowych, zaprowadzono by reprezentacye powiatowe, które izba w roku zeszłym odrzuciła. Ad 2) Rozprawa jest w toku. §§. 1 do 6 „o gościńcach i drogach w ogólności“, które dzielą się na a) drogi prowincjonalne, b) drogi konkurencyjne, i c) drogi gminne, i dają definiacyę tychże, tudzież traktują o mostach i konstrukcyi dróg, przyjęte zostały według wniosku rządowego. Dalszy ciąg debaty nastąpi d. 9. b. m.

Wiedien, 13. marca. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.) Według najnowszych wiadomości udadzą się Najjaśniejsi Państwo dnia 22. marca do Miramare. — Arcyksiążę *Albrecht* powrócił wczoraj z Mnichowa, był wkrótce potem na audyencyi u Jego Mości Cesarza, a później miał długą konferencyę z hrabią *Rechbergiem*. — Jako urzędowy reprezentant Jego Mości Cesarza i cesarskiego domu uda się Arcyksiążę *Karol Ludwik* na pogrzeb Króla do Mnichowa. — Pod prezydencyą Arcyksięcia *Ruina* od-

była się przedwczoraj rada ministeryalna, która trwała od godziny 2¹/₂ do 1¹/₂ 6.

Wielki książę *Konstanty* rosyjski przybędzie z małżonką i rodziną dnia 16. do Wenecyi, i przepędzi część lata w burgu cesarskim.

Minister *Lasser* odjechał wczoraj do Salcburga, ażeby brać udział w obradach tamtejszego sejmku. — Namiestnik hrabia *Chorzinsky* wyprawił przedwczoraj soiree, na którym znajdowali się ministrowie, członkowie ciała dyplomatycznego i deputowani sejmku krajowego. — Na pogrzeb Króla bawarskiego udaje się do Mnichowa także deputacya drugiego pułku kirysycerów, którego właścicielem był zmarły Król Maxymilian.

Anglia.

Londyn. 9. marca (*Posiedzenie parlamentu.*) Na wczorajszym posiedzeniu izby wyższej lord Derby wspominał, iż dokumenta parlamentowi złożone świadczą tylko, iż ministeryum wpływem swoim nie zdoła przeszkodzić wojnie duńsko-niemieckiej. Następnie zwrócił uwagę, iż Austria i Prusy, które Szleswik w zakład tylko wzięść miały, teraz tak w nim gospodarują jak gdyby kraj ten do Danii powrócić nie miał. Nadto mocarstwa te wzięły Jutlandyę, co nadało wypadkom wojennym daleko większe jak dotąd znaczenie.

Lordowie Ellenborough i Shaftesbury wypytywali się o flotę austriacką na morze bałtyckie udać się mającą, wyrażając się szczególnie ostatni z wielką goryczą o postępowaniu mocarstw przeciwko Danii sprzymierzonych. Po długiej dyskusyi, w której kilku jeszcze lordów głos zabierało, Earl Russell tłumaczy postępowanie rządu w sporze duńsko-niemieckim, zamknął mowę swą następującem oświadczeniem: „Rząd wojny prowadzić nie będzie, jeżeli bezpieczeństwo i interes, całość i niepodległość Danii na drodze pokoju utrzymane być mogą, w którym to celu rząd wielkiego dokłada starania. Co zaś floty dotyczy, odebrała ona rozkaz skoncentrowania się w czternastu dniach w jednym z portów krajowych, ażeby była gotową na dane rozkazy. Gdyby wypadło udzielić jej ważniejsze jakie zlecenie, to mamy ją teraz w pobliżu, nie przypuszczam zaś ażeby eskadry austriacka i pruska ośmieliły się walczyć z flotą Jej Królowej Mości.“ Oświadczenie to izba lordów na teraz uspokoiło.

Francya.

Paryż. 10. marca. (*Pobyt Jego ces. Wys. Arcyksięcia Maxymiliana w Paryżu.*) Według *la France* Arcyksiążę Maxymilian przedłuży pobyt swój w Paryżu aż do nadejścia ostatniego statku pocztowego z Veracruz. Statek ten oczekiwany jest w Saint Nazaire we wtorek lub środę przyszłego tygodnia. *Patrie* twierdzi, iż Arcyksiążę popłynie do Meksyku nie na fregacie austriackiej „Novara“ lecz na francuzkiej fregacie „Temis“, którą ekwipują w Tulonie ku tej podróży. Fregata „Temis“ zostaje pod rozkazami kapitanie Morig, Zdaje się, iż fregata „Novara“ fregacie francuzkiej towarzyszyć będzie w podróży.

Independance belge twierdzi, iż generał Bazaine opuści Meksyk wkrótce po przybyciu nowego monarchy; wojska francuzkie będą zostawać pod rozkazami generała Douai, zawsze jednak pod naczelnem dowództwem Cesarza Maxymiliana. Pan Debrauz de Saldapenna, redaktor tygodnika politycznego *Memorial diplomatique*, mianowany być ma jeneralnym konsulem meksykańskim w Paryżu.

Niemcy.

Poznań. 9. marca. (*Konfiskatu broni.*) W nocy z niedzieli na poniedziałek skonfiskowało wojsko w pobliżu Strzelna na granicy cztery wozy z rozmaita bronią, przykryta kartoflami. Wartość tej broni, odstawionej już do Poznania, szacują na 11.000 talarów. Z osób towarzyszących tym wozom zostały dwie aresztowane, inne uciekły.

Sztuttgarda. (*Słabość Króla.*) Dnia 10. b. m. ogłoszony został w Sztuttgardzie następujący buletyn: „Po przykrym dniu przespał Jego Mość Król ostatnią noc dobrze i spokojnie, oddech jest dość lekki, stan sił niezmienny.“ — Królowa holenderska przybyła dla odwiedzenia rodziny królewskiej do Sztuttgardy.

Dania.

(*Wypadki wojenne.*) Wkroczenie armii sprzymierzonych do Jutlandyi zwróciło uwagę na najbliższy przedmiot operacji stojących, naprzeciw siebie armii, t. j. na Fryderycyę i dzienniki niemieckie rozpisują o strategicznej ważności tego punktu. Osobliwsze podnoszą przytem podobieństwo pozycyi pod Fryderycyą z pozycyą w Sundewitt. Obie składają się z dwóch części; wyspa Fünen stanowi podobnie wojskowy przydatek do twierdzy Fryderycyi, jak wyspa Alsen do okopów dypelskich. Twierdza Fryderycyi leży na półwyspie, tuż nad małym Beftem, oddzielona od wyspy Fünen tylko wąską odnogą morza. Odległość między zachodnią kończyną wyspy Fünen a twierdza wynosi 2400 do 3000 kroków. Port miasta, tak zwana odnoga Molle, ma w przecięciu 12 stóp głębokości, i przeto jest przystępną tylko dla mniejszych statków. Fortyfikacye same mają być bardzo mocne i Fryderycyi równa się całkiem oszańcowanemu obozowi.

Podług najnowszego telegramu barona Gablenza z Veile z 10. b. m. ustąpili Duńczycy z Horsens, które obsadziła szpica brygady generała Dormus.

Horsens leży o trzy mile w północno-wschodnim kierunku od Veile nad samem morzem, które tworzy tu podobną zatokę, jak pod Veile. Jedną stronę wsuniętego tu w morze trójkąta czy też kwadratu stanowi właśnie gościniec z Veile do Horsens, południową stronę zatoka Veile, a północną zatoka Horsens. Z samego Horsens prowadzi gościniec wojskowy 4 mil dalej do Arbuns, i niepodlega prawie żadnej wątpliwości, że wojska austriackie posuną się wkrótce dalej tym gościńcem.

Z Rugii nadchodzi prawie codziennie doniesienia do Stralsundu, że u północnego wybrzeża tej wyspy znajduje się cztery do sześciu duńskich paropływów wojennych, z których największy ma 40 dział. Tak północny jak i południowy przystęp do Strela-Sundu jest jeszcze okryty lodem, i przeto nie mogą jeszcze przepłynąć go okręta. Z tej znacznej liczby okrętów można wnosić, że nie idzie tu już o rekonesans, lecz o formalną wyprawę przeciw floty pruskiej.

(*Różne wiadomości.*) Z teatru wojny nie nadeszły nowsze wiadomości, krom szczegółów o ostatnich potyczkach. Wnosić ztąd można, iż dalsze operacye wojenne prowadzone będą ze strony sprzymierzonych z największą energią i że wojska austriackie w Horsens się nie zatrzymają. Zdaje się, iż część armii duńskiej, zwłaszcza jazda, cofnęła się na drodze do Aarbauzu; sądzą, iż wojska te mają zadanie, podobnie jak korpus generała Ryl w roku 1849, zasłonięcia środkowej Jutlandyi, niepokojenia wojsk sprzymierzonych i przeszkadzania im w cząstkowym pochodzie. W każdym razie operacye sprzymierzonych w ostatnich dniach tego dopięły, iż wojskom duńskim odcięto wszelką komunikacyę z Fryderycyą, przynajmniej ze strony lądowej i zabezpieczono armii pruskiej podstawę operacyjną przed twierdzą w mowie będącą.

Gazeta *Kolońska* donosi, iż w skutek poselstwa pruskiego generała Manteuffla do Wiednia, Austria i Prusy w nocy jednobrzniącej, mocarstwom, które traktat londyński z r. 1852 podpisały zakomunikowanej, oświadczyły, iż pomimo zwycięstw swych obstarają przy dawniejszych oświadczeniach swych względem nienaruszenia całości monarchii duńskiej. Następnie Austria i Prusy oświadczyły gotowość zawrzeć zawieszenia broni z Danią bądź na tej podstawie, iż Duńczyki Dyppeł i Alsen, sprzymierzeni zaś Jutlandyę opuszczą, bądź na zasadzie status quo militarnego, tak iż obiedwie strony pozostałyby w obecnych pozycyach, tak iż Jutlandyi jak i w Dyppeł i w Alsen. W każdym jednak razie mocarstwa sprzymierzone żądają zwrotu okrętów nie tylko austriackich i pruskich, lecz zarazem i niemieckich, przez Duńczyków zabranych lub w portach przytrzymanych.

Królestwo Polskie.

Ukaz o urządzeniu włościan.

(Dokończenie.)

III. O podatku z gruntów na własność przez włościan nabytych.

Art. 27. W zamian na zniszczone tym ukazem powinności, na korzyść dziedziców przez włościan poprzednio odrabiane, w dobrach prywatnych, instytucyjnych, rządowych oraz najmiłościwiej rozdawanych (majątkowych), włościanie obowiązani są wnieść do skarbu (oprócz ponoszonych dotąd przez nich podatków i należności skarbowych i gminnych) podatek z gruntu pod nazwaniem gruntowego, którego wysokość ustanawia się na niżej wymienionych zasadach. Podatek ten włościanie opłacać zaczną od dnia 3. (15) kwietnia 1864 r. na zasadzie art. 34.

Art. 28. W dobrach ostatecznie według przepisów o czynszowaniu uregulowanych, tak rządowych, jako i najmiłościwiej rozdawanych (majątkowych), na zasadzie postanowienia z dnia 4. (16.) października 1835 roku, nowy podatek gruntowy z każdej osady ustanowiony poprzedzającym artykułem 27 w zamian za zniszczonej niniejszym ukazem czynszu, oznaczają się w stosunku dwóch trzecich części tego czynszu, jakim dana osada według obowiązującego oszacowania jest obłożoną.

Przepis ten stosuje się zarazem i do tych osad w rzeczonych powyżej dobrach, które nateraz są pustkami, a następnie przez włościan nabyte zostaną.

Art. 29. W dobrach rządowych, dotąd według przepisów o czynszowaniu ostatecznie nie uregulowanych, a zarazem w dobrach prywatnych i instytucyjnych, wysokość nowo zaprowadzonego art. 27. podatku gruntowego, ustanawia się następującym sposobem: na każdą wieś lub kolonię oprócz uiszczanych obecnie przez włościan podatków i należności skarbowych i gminnych, nakłada się każdoroczny podatek gruntowy w wysokości wyrównywający ogólną sumę całego podymnego i szarwarkowego i całego kontyngensu liwerunkowego według dotychczas istniejącego rozkładu z tejże wsi lub kolonii corocznie pobieranego.

Art. 30. Urządzącemu komitetowi poleca się wydać niezwłocznie przepisy, według których dopełniać się ma rozkład między pojedynczych gospodarzy tego gruntowego podatku, jaki na zasadzie art. 29. na całe wsie lub kolonie należonym zostaje. Zresztą włościanom każdej wsi lub kolonii po ogłoszeniu im tych przepisów pozostawia się prawo rozłożyć nowy podatek gruntowy między pojedynczych gospodarzy i na innych zasadach, atoli mocą wspólnej prawozgodnej ich uchwały.

Art. 31. Po wsiach i koloniach mających osady, do których przepisy ukazu z dnia 26. maja (7. czerwca) 1846 roku nie rozciągają się, lecz które z pod dobrodziejstwa niniejszego ukazu nie

na wyłączone, osady takowe oddzielnie obłożone zostaną podatkiem gruntowym z każdego morga gruntu w tej wysokości, jaka wypadnie z podziału ogólnej sumy podatku gruntowego z całej wsi lub kolonii przypadającego, na ogólna ilość morgów ziemi włościan tym podatkiem obłożonych.

Art. 32. Włościanie, którzy w dobrach w art. 5. wyszczególnionych nabędą pustki nie zajęte, lub w rozrządzeniu dziedzica znajdujące się, (art. 6.), ponosić będą podatek gruntowy na wyżej przywiedzionych w art. 31. zasadach.

Art. 33. Włościanie w dobrach art. 5. wyszczególnionych na zupełnie odosobnionych od wsi lub kolonii siedzibach osiedli, obłożeni będą nowym podatkiem gruntowym oddzielenie z zajmowanej przez nich osady w wysokości art. 29. postanowionej.

Art. 34. Włościanie nabywający grunta na własność obowiązani są wnieść wyrachowany z ich osad podatek gruntowy z upływem każdego półrocza w dwóch półrocznych ratach, to jest od 3. (15.) kwietnia do 3. (15.) maja i od 3. (15.) października do 3. (15.) listopada każdego roku. Pierwsza rata tej opłaty wniesiona być ma w 1864 roku w terminie od 3. (15.) października do 3. (15.) listopada.

Art. 35. Każdy gospodarz odpowiada tylko za siebie, to jest regularną opłatę przypadającego od niego tylko samego podatku gruntowego.

Art. 36. Włościanie, którzy w 1864 r. nabędą pustki nie zajęte lub w rozrządzeniu dziedzica znajdujące się (art. 6.) uwalniają się sposobem ulgi od ponoszenia nowego podatku gruntowego po rok 1865.

Art. 37. Zaległości podatku gruntowego ściągane będą według przepisów o egzekucyi podatków skarbowych.

Art. 38. Jeśliby w dobrach dotąd nieczynszowanych włościanie jednaj wsi lub rozkolonizowanej, atoli liczący się do składu jednej kolonii uznali, że przypadający od nich nowy podatek gruntowy nie równo i nie odpowiednio dobroci gruntu na pojedyncze osady jest rozłożony, to choćby nawet rozkład pierwotny dopełniony był na zasadzie uchwały zebrania (art. 36), będą mieli prawo w przeciągu lat sześciu od daty ogłoszenia tego aktu, prosić o oszacowanie wszystkich osad według ilości i jakości gruntów. Tego rodzaju prośby nie inaczej podawane być mogą, jak tylko na zasadzie uchwały zebrania gromady, zapadłej większością dwóch trzecich głosów wszystkich włościan, przynajmniej trzy morgi gruntu posiadających.

Art. 39. Przy takowem oszacowaniu, suma całorocznego gruntowego podatku, ze wszystkich osad wsi lub kolonii przypadająca, ani podwyższoną, ani zmniejszoną być nie może.

Według jakich przepisów i przez kogo takie oszacowanie na prośbę włościan dopełnionem być ma, urządzający komitet ustanowi.

Przepisy dodatkowe.

Art. 40. Ukaz niniejszy obowiązuje od dnia jego ogłoszenia i rozciąga się na wszelkie dobra przez włościan osiadłe, a w tej mierze na dobra wydzierżawione, chociażby kontrakty dzierżawne zawarte były przed 26. maja (7. czerwca) 1864 roku i chociażby czas ich trwania jeszcze nie upłynął.

Art. 41. Jeśliby między dzierżawcą mającym według kontraktu prawo do użytkowania z powinności włościańskich obecnie zniesionych, a dziedzicem dóbr, nie przyszło do ugody co do zmiany warunków dalszej dzierżawy, to dzierżawcy pozostawia się prawo żądać rozwiązania kontraktu na pozostający do wytrzymania czas dzierżawy. Przepis ten nie stosuje się do takich kontraktów dzierżawnych, w których wyraźne poczynione są zastrzeżenia, na przewidywany wypadek obowiązkowego wykupu powinności.

Art. 42. Wszelkie postanowienia, o ile z niniejszym ukazem okaza się nie zgodne, uchylają się.

Art. 43. Rozwinięcie tego aktu na zatwierdzonych zasadach i rozstrzygnięcie wszelkich z niego wyniknąć mogących wątpliwości wklada się na urządzający komitet. Wykonanie zaś tego aktu, który w dzienniku praw niezwłocznie zamieszczonym być ma, następnikowi w Królestwie, urządzającemu komitetowi i innym władcom, w czem do której należy, poruczonem zostaje.

Dan w Petersburgu dnia 19. lutego (2. marca) 1864 roku.
(podpisano) *Alexander.*
przez Cesarza i Króla:
minister sekretarz stanu, w zas. towarzysz ministra
(podpisano) *W. Płatow.*

Kronika.

(Pożary.) Dnia 27go z. m. w nocy zgorzała w Polanie w obwodzie lwowskim stajnia tamtejszego włościanina Pietra P. Zachodzi podejrzenie, że ogień był podłożony, szkoda wynosi 54 zł. w. a.

Tego samego dnia i w tym samym obwodzie zgorzała w miasteczku Nawaryi z niewiadomej przyczyny szopa do suszenia papieru w pobliżu papierni. Budynek ten był asekurowany za 600 zł., szkody zaś obliczono na 1400 zł. wal. austr.

(Wyjazd jeńców z galicyjskich pułków austriackich w Szleswik Hol-sztynie.) Według wykazu zamieszczonego w gazecie wiedeńskiej, dostali się do niewoli z pułku piechoty Barona Martini Nr. 30: Kapral Jarolim, szeregowcy: Jan Fuczko, Eiwanezew, Joczolkicz, i Iwan Sabriwoleński; 18go batalionu strzelców: unterjäger Jan Czapek; führer patrolu Juliusz Haas, szeregowcy: Naciej Csondo, i Jan Spitzenberger.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 12. marca. Obawa naszych kupców czasikowych i spekulantów, którzy sądzili, że stan obłożenia wywrze szkodliwy wpływ na stosunki handlowe, okazała się płonna. Wprawdzie handel zbożowy jest od pewnego czasu nieco mniej ożywiony, ale przyczyną tego są jedynie złe drogi na prowincyi, i należy mieć nadzieję, że z ich poprawieniem się słowóz ożywi się znowu. Obrót handlu zbożem odbywa się w granicach wyczekiwania, a więcej lub mniej pomysłny przebieg stosunków politycznych jest jego miarą. Najlepsze gatunki pszenicy płacono korzec 162 ₰ wagi po 5 zł. 20 c. i skupowano do Morawii i Austrii. Na jęczmień ciągle nie ma pokupu; kilka partyi zakupiono na rachunek pomniejszych browarów w Tarnowie, i korzec 142 ₰ wagi płacono po 2 zł. 76 c. w. a. Wielki pokup jest na żyto, mianowicie ze strony kupców austriackich i węgierskich. Za przekazem, lub za gotowiznę przedawano większe partie najlepszego gatunku korzec po 2 zł. 95 c. loco dworzec kolei we Lwowie. Ceny owsa podniosły się w ubiegłym tygodniu od 15 do 20 c. na korcu wagi 100 ₰, i płacono korzec po 2 zł. 25 c. do 30 c. w. a. Owies jest ciągle skupowany na spekulacyę. Rozmaitych gatunków zboża wywieziono w ubiegłym tygodniu: 1179 cet. do Bielska, 219 cet. do Krakowa, 1103 cet. do Lundenburga, 2111 cet. do Wiednia, i mniejsze partie do My-słowic, Lipnika, Olomuńca, Berna, Bisenz, Gänserndorf i Florisdorf.

Galicyjskie produkty mączne odchodzą do Czech, Austrii i Węgier, a mianowicie do Temeszwaru, Pragi, Wiednia i B. Trübau. Wywieziono znaczne transporta otręby; w ostatnich dniach wynosiły one 1010 cet. Wysokie ceny frachtu, utrudniają transport, a tem samem ograniczają odbyt. Handel spirytusu nie jest teraz oży-wiony; doniesienia o niskich cenach tego artykułu na wszystkich targach sprawiły, że wiadro spirytusu 32 stop. płacono loco dworzec kolei we Lwowie po 11 zł. w. a. Z innych prowincyi nie ma popytu, a partie nadesłane do wywozu wchodzą w rachunek dawnych umów. Wywieziono 119 cet. do Bochni, 313 cet. do Krakowa, 193 cet. do Weiskirchen, 114 cet. do Olomuńca, 97 cet. do Pesztu, 217 cet. do Lipnika i 2113 cet. do Wiednia, tudzież kilka pomniejszych partyi na targi Morawii i Szlaska. Transporta bydła rzeźnego i opasowego jak zwykle z początkiem wiosny ożywiły się znacznie. Oddano na kolej do wywozu 26 sz. wołów w Słotwinie, 32 sz. w Przeworsku, 163 sz. w Rzeszowie, 197 sz. w Prze-myślu, 107 sz. w Mościskach i 1309 sz. we Lwowie.

Rzeszów, 20. lutego. Ceny przeciętne czterech głów-nych gatunków zboża i innych artykułów w pierwszej połowie z. m. na targach tutejszych:

	Miejsca targu:											
	Rzeszów		Lubcut		Lęzajak		Przeworsk		Strzyżów		Głogów	
	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.
	waluta austriacka											
Mec pszenicy	3	13	2	76	2	60	2	72	2	80	2	80
" żyta	1	95	1	93	1	60	1	81	2	80	1	65
" jęczmienia	1	70	1	69	1	40	1	65	1	80	1	55
" owsa	1	43	1	48	1	40	1	41	1	30	1	50
" hreczki	1	80	1	79	1	60	1	65
" kukurudzy
" ziemniaków	.	60	.	70	.	60	.	60	.	60	.	45
Cefnar siana	.	.	1	60	1	40	1	40	1	80	1	60
" wełny
" nasienia koniczu	22
Sąg drzewa twardego	8	70	7	92	8	40	8	50	5	50	7	50
" " miękkiego	6	.	5	90	6	.	7	.	4	.	5	50
Funt mięsa wołowego	.	13	.	10	.	10	.	10	.	10	.	10
Mas okowity	.	86	.	76	.	60	.	80	.	64	.	60

Ostatnia poczta.

Wiedeń, 14. marca. Gazeta wiedeńska ogłasza następującą depeszę telegraficzną:

„Skanderborg, 12. marca. Nieprzyjaciel ustąpił ze Skanderborgu dziś o świcie, jednak w ciągu przedpołudnia pokazywały się słabe oddziały piechoty i kawalerji. Po największej części mieli Duńczycy ustąpić w kierunku ku Viborg, i tylko bardzo słabo obsadzić Aarhus. Ja obsadziłem Skanderborg, i moje kolumny wysunąłem ku Aarhus. Gablenz, fml.

Drezno, 13. marca. Liczne zgromadzenie ludu w sprawie Szleswik-Holsztynu przyjęło następujące rezolucyje: Przeprowadzenie pełnego prawa i silne popieranie rządów, broniących pełnego prawa. Zupełne odłączenie Księstw od Danii; rządy zaś, które reprezentują prawo niemieckie, wzywa się do jak najenergiczniejszego działania w tym kierunku.

Wiedeńska Presse przynosi następujące telegramy:
Rendsburg, 13. marca. Z Goldyngi donoszą z 12. b. m. po południu: Skanderberg wzięli Austriacy szturmem po bardzo krwawej walce. Wiele jeńców.

Hamburg, 15. marca. Wiadomości ze Sztokholmu donoszą, że excesa przytlumiono tam dopiero za pomocą wojska z użyciem broni, poczem ogłoszona została ustawa przeciw zbiego-

wiskom. — Półurzędowy Dagbladet Allehanda donosi ze Sztokholmu z 8. marca, że rada stanu postanowiła na naleganie...

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 14. marca.

Hotel George: P. Hr. Dunin A. z Głęboki.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 14. marca.

PP.: Hr. Dzieduszycki M., do Kozmirowa. — Hr. Żeleński W., do Brzeska. — Gansberger F. c. k. por., do Gródka. — Kamiński K., do Krynicy.

THEATRE.

Dziś teatr niemiecki: „Eine leichte Person“, nowa komedia ze śpiewami w 3 oddziałach i 7 obrazach przez A. Bitnera.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 14. marca.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Przegląd

Spostrzeżeń meteorologicznych we Lwowie w lutym 1864 r.

Średni stan barometru był 326.551 miary paryskiej przy temperaturze 0.

- Najwyższy 333.64 d. 1. z rana.
Najniższy 320.62 d. 9. w południe.
Średnia temperatura była + 0.12 R.
Najwyższa + 6.4 d. 17. w południe.
Najniższa — 14.0 d. 1. z rana.
Średnie ciśnienie pary było 1.73 miary paryskiej.
Największe 2.44 d. 17. w południe.

Najmniejsze 0.72 d. 1. z rana.
Średnia wilgoć powietrza wynosiła 83.74 pr. C.
Największa 95.0 d. 11. wieczorem.
Najmniejsza 88.0 d. 4. w południe.
Całkiem pogodnych dni było 3, mało pochmurny 1, bardzo pochmurnych 13, całkiem posepnych 12; mgła była w 2 dniach...

Kurs lwowski.

Dnia 14. marca

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w.a. za 100 zł., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 14. marca.

Table with 2 columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Dukat pojedynczy, Srebro.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 12. marca.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

Table with 2 columns: A. Państwa, W austr. wal. po 5%, zwrotny po 5%, z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%, z r. 1851 ser. B. po 5%, Metaliki po 5%, Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%, dtto. po 4%, dtto. 3%, dtto. 2 1/2%, dtto. 1%.

2. Stan oblig. domestykaln.

Table with 2 columns: Po 3% za 100 zł., 2 1/2% „ 100 „, 2 1/4% „ 100 „, 2% „ 100 „, 1 3/4% „ 100 „.

3. Akcje.

Table with 2 columns: Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-austr. tow. eskomf. po 500 zł., Póln.kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k., Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw., Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k., Kolei Cisy po 200 zł. m. k., Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a., Kol. kar. Lud. po 200 zł. mon. konw., Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k., ditto II. emis. po 200 zł. m. k., Kolej Busthradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Boss. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.

4. Listy zastawne.

Table with 2 columns: Kol. Crac.-Köll. i Tow. gór. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyd a w Tryeście po 500 zł. m. k., Mostu łańc. w Peszcie po 500 zł. m. k., Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a., Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a., Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table with 2 columns: Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., ditto w srebrze za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb. wen. po 500 fr., Kol. póln. po 100 zł. m. k., Kol. póln. po 100 zł. w. a., Kol. Głogn. po 100 zł. m. k., Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyd a za 100 zł., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł., Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.

6. Losy.

Table with 2 columns: Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma „ 40 „ „, Palfiego „ 40 „ „, Clarego „ 40 „ „, St. Genois „ 40 „ „, Windischgrätzka 20 zł., Waldsteina 20 „, Keglevicha 10 „.

Weksle.

Table with 2 columns: Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lir. tosk., Londyn za 10 ft. szt., Lugdun za 100 fr., Medyolaw za 100 lir. wł., Marsylia za 100 fr., Paryż za 100 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100 zł. w. a.

(31 dni po ukazaniu.)

Table with 2 columns: Bukareszt za 100 piast. wól., Konstantynopol za 100 piast. tur.

Kursy cenne.

Table with 2 columns: Dukaty ces. men., ditto pełnej wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach 13 zł. 50c.